



BALANCETE TRIMESTRAL

Referente ao período compreendido entre 01 de Abril a 30 de Junho de 2013

(em milhares de Kwanzas)

Conta	Designação	Débito	Crédito	Saldo
1.	Activo	2.137.632.587	-2.105.196.735	32.435.852
1.10	Disponibilidades	802.162.239	-791.109.772	11.052.467
1.20	Aplicações de liquidez	555.124.912	-553.224.757	1.900.155
1.30	Títulos e valores mobiliários	1.359.920	-44.370	1.315.550
1.40	Instrumentos financeiros derivados	0	0	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	584.213.561	-583.380.178	833.382
1.60	Operações cambiais	0	0	0
1.70	Créditos	172.948.995	-158.921.104	14.027.891
1.75	Clientes comerciais e industriais	0	0	0
1.80	Outros valores	18.978.152	-18.018.570	959.582
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	0	0	0
1.90	Imobilizações	2.844.809	-497.984	2.346.824
2.	Passivo	310.759.810	-335.556.125	-24.796.315
2.10	Depósitos	223.242.007	-244.985.227	-21.743.220
2.20	Captações para liquidez	0	0	0
2.30	Captações com títulos e valores mobiliários	0	0	0
2.40	Instrumentos financeiros derivados	0	0	0
2.50	Obrigações no Sistema de pagamentos	81.244.199	-82.774.950	-1.530.751
2.60	Operações cambiais	0	0	0
2.70	Outras captações	219	-219	0
2.75	Adiantamentos de clientes	0	0	0
2.80	Outras obrigações	6.272.052	-7.768.062	-1.496.010
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	0	0	0
2.90	Provisões para responsabilidades prováveis	1.333	-27.667	-26.334
2.95	Provisões técnicas	0	0	0
3.	Interesses minoritários	0	0	0
3.10	Capital social	0	0	0
3.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
3.30	Reservas e fundos	0	0	0
3.40	Resultados potenciais	0	0	0
3.50	Resultados transitados	0	0	0
3.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
3.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	0	0	0
3.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
4.	Fundos próprios	4.211.700	-11.087.311	-6.875.610
4.10	Capital social	0	-4.182.000	-4.182.000
4.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
4.30	Reservas e fundos	0	-2.693.611	-2.693.611
4.40	Resultados potenciais	0	0	0
4.50	Resultados transitados	4.211.700	-4.211.700	0
4.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
4.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	0	0	0
4.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
5.	Resultados	46.927.575	-47.691.502	-763.927
5.10	Resultado operacional	42.101.260	-43.235.511	-1.134.251
5.20	Resultado não operacional	34.054	-52.560	-18.506
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	580.560	-191.731	388.830
5.80	Interesses minoritários	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	4.211.700	-4.211.700	0
6.	Fluxos de caixa	7.958.628	-7.958.628	0
6.10	Fluxo de caixa das operações	1.360	-395.692	-394.332
6.20	Fluxo de caixa dos investimentos	7.957.268	-6.297.778	1.659.490
6.30	Fluxo de caixa dos financiamentos	0	0	0
6.90	Variações nas disponibilidades	0	-1.265.158	-1.265.158
7.	Mutações nos fundos próprios	3.101.203	-3.101.203	0
7.10	Mutações no capital social	0	0	0
7.20	Mutações na reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
7.30	Mutações nas reservas e fundos	1.972.119	0	1.972.119
7.40	Mutações nos resultados potenciais	0	0	0
7.50	Mutações nos resultados transitados	819.084	-2.786.119	-1.967.036
7.60	Mutações nos dividendos antecipados	0	0	0
7.70	Mutações no resultado da alteração de critérios contabilísticos	0	0	0
7.80	Mutações em acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
7.90	Variações nos fundos próprios	310.000	-315.084	-5.084
9.	Contas extrapatrimoniais	374.999.815	-374.999.815	0
9.10	Contas de controlo	203.156.022	-178.934.823	24.221.199
9.20	Responsabilidades por valores contingentes	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	171.843.793	-196.064.992	-24.221.199